**A D T E R T I U M** dicendum, q̄ myrra & aloes ad- bebanſ corpori Christi, ut immuue a corruptione feruaretur, quod uidebatur ad quādā neceſſi- tem

tem pertinere. Vñ datur nobis exemplum, q̄ pl̄c̄te possumus aliquibus pretiosis uti medicinaliter pro necessitate nostri corporis conservandi, sed in uolu-

to corporis pertinebat ad solam quādam decentiā honestatis, & in talibus, simplicibus debemus esse cōtētū. Per hoc tñ significabatur (vt Hier. \* dicit) q̄

ile in sindone mūda inuoluit lelum, q̄ mēte pura cōfūceperit. Et hinc, vt Beda dicit s̄g Mar. † Eccl

fiamos obtinuit, ut sacrificiū altaris non in serico,

nec in panno tincto, sed in lino terreno celebret:

sicut corpus dñi est in sindone munda sepulatum.

AD QUARTVM dicendum, q̄ Christus sepelitur in horto, ad significandum q̄ per mortem & sepul-

turam ipsius, liberarum a morte, quam incurrimus per peccatum Ad in horto paradisi commissum.

Ideo autem Salvator in aliena ponitur sepulatura (vt

Aug. dicit in quodam sermone) quia pro aliis moriebatur salute: sepulchrum autem mortis est

habituolum. Per hoc ēt considerari potest pauper-

tans abundanta pro nobis suscep̄: nam qui do-

mum in uita non habuit, post mortem quoque in alio sepulchro reconditur, & nudus existens a

lepro cooperitur. In novo autem ponitur monu-

mento (vt Hieron. \* dicit) ne post resurrectionem,

corporibus remanentibus, surrexisse, ali us

fingeretur. Potest autem & nouum sepulcharum,

Mariavirginalem uterum demonstrare. Per hoc

enam datur intelligi, q̄ per Christi sepulcram omnes innouamur morte & corruptione destrūcta.

In monumento autem exciso in petra conditus est

Sup. hoc (vt Hiero. † dicit), ne si ex multis lapidibus adifica-

tum fuisset, tumuli fundamentis suffossi ablatus

fuso diceretur. vnde & faxum magnum quod ap-

positum fuit, ostendit q̄ nō absq; auxilio plurimo

sepulta potuisse reserari. Si etiam sepultus

fuerit terra, dicere poterant, suffoderunt terram,

& furati sunt eum, sicut Aug. \* dicit. Significatur

autem mystice per hoc, (vt Hila. † dicit) q̄ per Apo-

stolorum doctrinā in pectus duritiae gentilium, quoi-

dandam doctrinā opere excisum, Christus infertur, ru-

perat defac nouum, & nullo antea ingressu timori Dei

perire. Et quia nihil prater cum oportet in pe-

ciora nostra penetrare, lapis ostio aduoluitur. & si-

cut Orige. \* dicit, non fortuito scriptum est, q̄ Ioseph inuoluit corpus Christi sindone munda, &

poluit in monumento nouo, & q̄ aduoluit lapidem

magnum, quia omnia quæ sunt circa corpus Iesu,

munda sunt, & noua, & valde magna.

Super Questionis  
quænagogeisima pri-  
ma articulū ter-  
tium.

ARTICVLVS III.  
Vtrum corpus Christi in sepulchro fue-  
rit incineratum.

T Itulus, clarus.

¶ In corpore vna  
conclusio: Non fuit

Christi putrefacti-  
onē, corpus

incinerari. Probatur

dupliciter. Primo, pu-

trefactio prouenit ex

infirmitate naturæ il-

lili corporis, non po-

tem corporis amplius

in unū continere, er-

Vñ quod corpus Christi, in sepulchro fuerit incineratum. Si

cut. n. mors est poena peccati pri-

mi parentis, ita eriam & incin-

eratio: dictum est enim primo ho-

mini post peccatum, Pulus es,

& in pulucre reuertaris, ut di-

citur Gen. 3. Sed Christus mor-

tem sustinuit, ut nos a morte li-

beraret. ergo etiam incinerari de-

buit corpus eius, ut nos ab inci-

eratione liberaret.

¶ 2 Præter. Corpus Christi fuit

cūsdem naturæ cum corpori-

bus nostris: sed corpora nostra

statim post mortem resolui inci-

A piunt, & ad putredinē disponun-

tur, quia exhalante calido natu-

rali, superuenit calor extraneus,

qui putrefactionem causat. ergo

videtur quod similiter in corpo-

re Christi acciderit.

¶ 3 Præter. Sicut dictū est, \* Chrs

sepeliri uoluit, ut daret hoībus

spem resurgēdi ēt de sepulchris.

ergo ēt incinerationem pati de-

buit, ut spem resurgendi incine-

ratio post incinerationem, dare.

SED CONTRA est, quod in Ps.

15 dī. Non dabis sanctum tuum

videre corruptionem: quod Da-

mas. \* exponit in 3. lib. de corru-

ptione, quæ est perresolutionē

in elementa.

RESPON. Dicendum, quod nō fuit cōueniens corpus Chri-

sti putrefaci, uel quocumq; mo-

do incinerari: quia putrefactio

cuiuscumq; corporis prouenit

ex infirmitate naturæ illius, cor-

poris, quæ non potest amplius

corpus contine in unū. Mors

autem Christi (sicut supra dictū

est) \* non debuit esse ex naturæ

infirmitate, ne crederetur non

esse voluntaria. & ideo non ex

morbo, sed ex passione illata uo-

lit mori, cui se obtulit sponte.

Et iō Christus, ne mors eius, na-

natura infirmitati alcriberetur, no-

uit corpus suum qualitercumq;

putrefaci, aut qualitercumq; re-

solui: sed ad offensionē virtutis

diuinæ uoluit corpus illud incor-

ruptū permanere. vñ Chrys. \*

dicit, q̄ viuentibus aliis hoībus,

his, qui egerunt irenuē, arridē-

propria gēta: his autē pereunti-

bus, percunt: sed in Christo est

totum contrarium. nam ante

crucem omnia sunt mesta & in-

firma: ut autem crucifixus est,

omnia clariora sunt facta, ut no-

stra noui purum hominem cruci-

factum esse ex infirmi-

tate naturæ, sed nolū-

taria: in cuius signum

non morbo, sed pa-

rfactio voluntarie in-

scēptia mortuus est.

Secundo, probatur,

qua ad offensionē

diuinæ uirtutis volu-

ntis corpus suum incor-

ruptum permanere.

Et ad hoc afferatur au-

toritas Chrytoto.

¶ Circa primam ra-

tione dubium occur-

rit, qua impertinet

uf. Nā siue in corpo-

re Christi fuerit ali-

qua putrefactio, siue

non, confabat q̄ ex

uolentia paſſione, nō

ex naturæ infirmitate

mortuus erat, quia

paſſus est in cruceiu-

uenis.

¶ Ad hoc dī, q̄ putre-

factio cadaveris atte-

statu infirmitati na-

ture presentis & pre-

terita. Nam corpora

ita compacta, ut natu-

ralis complexio uigo-

roa sit & una &

morta, putrefactus

resistit magis aliis,

¶ precear.

¶ & propterea si putre-

factio cadaveris acci-

citat in Christi cor-

pore, testimonii in-

firmatis naturæ in

Christo monstrat;

tamquam impotens,

prins amplius tenere

corpus uiam, & po-

stea incorruptum, &

cōte quenter q̄ mors

Christi accidisset, &

si noluisset. Et sic im-

putrefactio, corporis

mortui nō est imper-

tinens: sed idoneum

testimonii voluntar-

ia mortis, & putre-

factio sustinet tellis

moris, non voluntar-

ia: sed necessaria ex

debilitate naturæ. Ex

supra, ista namq; pa-

ret, q̄ Christus liec-

crucifixus, mortuus

in eis, quia uoluit: in

cuius signum clamans

vōpirauit.

In trac. qui

dicitur, ad

uerius genti-

les demoni-

ratio, ¶

Christus fir-

Deus, parū

ante med-

tom. 5.

In corp. art. & q. 5. ar. 1.

E AD TERTIVM sic procedit.

¶ 1 In corpore vna

conclusio: Non fuit

Christi putrefacti-

onē, corpus

incinerari. Probatur

dupliciter. Primo, pu-

trefactio prouenit ex

infirmitate naturæ il-

lili corporis, non po-

tem corporis amplius

in unū continere, er-

go Christus, ne mors

enim infirmitate naturæ

scriberet, noluit

corpus suum refoli:

Ante dies patet. Cō

sequentia probatur,

qua mors Christi nō

erit incinerata.

¶ 2 Præter. Corpus Christi fuit

cūsdem naturæ cum corpori-

bus nostris: sed corpora nostra

statim post mortem resolui inci-

rationi, uoluntarie tamen mortem sustinuit propter

nostram salutem, secundum rationes supradictas.\*

Si autem corpus eius fuisset putrefactum uel resol-

lutum, magis hoc fuisset in derrimentum salutis

humanæ: dum non crederetur in eo esse uirtus di-

uina: unde ex persona eius in Psal. 29. dicitur, Quæ

uirtutis in sanguine meo, dum decesso in cor-

ruptionem? quā dicat, Si corpus meum putrefaciat,

perderetur effusus sanguinis uirtutis.

AD SECUNDVM dicendum, quod corpus Christi,

quantum ad conditionem naturæ paſſibilis putre-

factibile fuit: licet non quantum ad meritum pu-

trefactionis, quod est peccatum: sed uirtus diuinæ

corpus Christi a putrefactione præseruavit, sicut &

refusauit in morte.

AD TERTIVM dicens, quod Christus de se-

pulcro

pulcro resurrexit virtute diuina, quæ nullis terminis coarctatur. Et ideo hoc, quod a sepulcro surrexit, sufficiens argumentum fuit; quod homines erant resuscitandi virtute diuina non solum de sepulchris, sed etiam de quibuscumque cineribus.

**S**uper Questionis quinquagesima primæ Articulum tertium.

**N** corpora una cōclusio: Conueniens fuit quod Christus duabus noctibus & una die esset in sepulcro, Probatur: em pas, quo Christus iacet in sepulcro, effectum mortis eius repræsentat: sed effectus est duplex, nostra mors tenebrosa destruxta, & ipsa mors eius lax est causa. ego conuenienter una die & duabus noctibus manifit in sepulcro. Omnia clara sunt.

In q. 52. art. 4. cor. & quis. 3. art. 2. cor. & opt. 3. cap. 2. & 3. & op. 60. c. 1. Eccl. 1. cor. 15. l. 1.

Hom. 31. in euangelio. de clinando ad fin.

1.4. cap. 3. post med. 10. 4.

art. 6. q. præc.

1. ca. 13. to. 4.

## ARTICULUS III.

**V**trum Christus fuerit in sepulcro solum una die, & duabus noctibus.

**A**D QUARTVM sic proceditur. **A**Vè Christus non fuerit in sepulcro solum una die, & duabus noctibus. Dicit enim ipse Marth. 12. Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, ita Filius hominis erit in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus: sed in corde terræ fuit in sepulcro existens, non igitur fuit in sepulcro solum una die & duabus noctibus.

**T**2 Præt. Greg. \* dicit in Hom. Paschali, quod sicut Samson abstulit media nocte portas Gaza, ita Christus media nocte auferens Christum surrexit tenebris. **H**abemus prima fabbathi in mane uel circa, & inde diem resurrectionis dñe Domincum nominavit, elid omnes nouitates præsumptionis hoc in cubium reuocare, & expone. **E**t uero gelitas suo Testim. Et proprie tales non audiendi, sed uirandi sunt a plus Ecclesiæ auribus.

**I**n eadem rïfione aduerte nouit, quod libet trium naturalium dierum mortis Christi, numeratur, accipiendo noctem pro prima parte eius: sexta feria. n. incipit a nocte terminante diem Louis. & similiter fabbathum incipit a nocte terminante feriam sextam, & similiter Dñica incipit a nocte in qua Chrs surrexit. Dies vero creationis mundi numerantur, incipiendo a die ut a prima parte, ita quod mane incipit dies, & durat usque ad alud mane exclusive: secunda si quidem pars eius est noct. Et hoc notatur, quum dñ factum est vespere & mane dies unusa termino, n. lucis diurnæ dixit, Et factum est vespere: & a termino nocturnarum tenebrarum subiunxit, & mane: ita quod ipse ordo numerandi manifestat

**F**scripture nescientes, noctem voluerunt annumerare tres illas horas a sexta vñquead nonam, quibus sol obscuratus est, & die, tres horas alias, quibus iterum terris est redditus, id est a nona vñque ad Occasum: sequitur. **n.** nox futuri sabbathi, qua cum suo die computata erunt iā duas noctes & duo dies. Post sabbatum autem sequitur nox primi sabbathi, id est illucescentis diei dominici, in qua tunc Dominus resurrexit, & ita adhuc non constabit ratio trium dierum, & trium noctium. Restat ergo, ut hoc inueniatur, illo scripturam visitato loquendi modo, quo a parte totum intelligitur, ita scilicet quod unam noctem, & unam diem accipiamus pro uno die naturali. Et sic primus dies computatur ab extrema parte sui, qua Christus in sexta feria est mortuus & sepultus: secundus autem dies est integer cum 24. horis nocturnis & diurnis, nox autem leuens pertinet ad tertium diem: sicutenim primi dies propter futurum hominis lapsum, a luci in noctem, ita isti propter hominis reparationem, atenebris computantur in lucem.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod sicut August. \* dicit in 4. de Trinitat. Christus in diluculo resurrexit, in quo aliiquid lucis apparet, & adhuc tamen aliiquid remanet tenebrarum noctis: vnde de mulieribus dicitur, Ioan. 20. quod cum adhuc essent tenebrae, uenerunt ad monumentum. Ratione ergo harum tenebrarum Gregor. \* dicit Christum medianam noctem surrexisse: non quidem diuina nocte in duas partes æquales, sed infra ipsam noctem: illud enim diluculum, & pars noctis pars diei dici potest propter conuenientiam, quam cum utroque habet.

**I**AD TERTIVM dicendum, quod intantum lux in morte Christi præualuit (quæ significatur per unam diem) quod tenebras diuarum noctium, id est duplicitis mortis nostræ remouit, ut dictum est.

## QVAESTIO LII.

**D**e descensu Christi ad inferos, in oculo articulos diuinis.

**S**uper Questionis quinquagesima secunda Articulum primum.

**D**ENDE considerandum est de descensu Christi ad inferos.

**E**t Circa hoc queruntur oculo.

**T**rimo, Vtrum fuerit conueniens Christum ad inferos descendere.

**S**ecundo, in quem infernum descendere.

**T**ertio, Vtrum totus fuerit in inferno.

**Q**uarto, Vtrum aliquam modum ibi traxerit,

**S**uper

**T**itulus clarus: In corpore, una conclusio: Conueniens fuit Christus ad inferos delere, Probatur triplex, Prima rō cople tur ex rïfione ad pri mū. Secunda rō, com pletus ex rïfione ad fin., Rīffo ad tertium de motu Angelorum sat in Comment. i. partis tractata est.